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Beskrivelse af uddannelsesforhold for sygeplejestuderende 
Psykiatrien Syd,  

Psykiatrisk Akutmodtagelse (PAM)  

Vordingborg 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Afsnit: Psykiatrisk Akutmodtagelse PAM 
Afsnitsadresse: Færgegaardsvej 15, 4760 Vordingborg 
Afsnittets telefonnummer: 58 53 70 30 
 
 
 

Mødetid:  
Dag: 07.00-15.00 
Aften: 15.00-23.00 
Aften og weekendvagter: Ja, planlægges ud fra ordinær 
vagtplan.  

Uddannelsesansvarlig sygeplejerske 
Kari Henriksen: khenr@regionsjaelland.dk  

Klinisk vejleder  
Ansvarlig klinisk vejleder:  
Pia Gabriel: pcg@regionsjaelland.dk 
 
Klinisk vejleder:  
Cecilia SørensenKvong: ckvo@regionsjaelland.dk 

Målgruppe/patientgruppe i afsnit: 
Psykiatrisk Akutmodtagelse - Vordingborg - Psykiatri (psykiatrienregsj.dk) 
Revideret af d. 

Uddannelsesmæssige forhold 

mailto:khenr@regionsjaelland.dk
mailto:pcg@regionsjaelland.dk
mailto:ckvo@regionsjaelland.dk
https://www.psykiatrienregsj.dk/behandlingssteder/psykiatrisk-akutmodtagelse-vordingborg
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• Hvordan organiserer og tilrettelægger afsnittet uddannelsesforløbet? Herunder studiemetoder og vilkår for 
hvordan den uddannelsessøgende deltager i den kliniske uddannelse. 

• Vejleders funktion, herunder brug af ressourcer samt samarbejdsformer mellem vejledere og 
uddannelsessøgende. 

• Lærings- og studiemiljøet, herunder undervisningsfaciliteter, der understøtter de uddannelsessøgendes 
faglige og personlige læreprocesser i forhold til udvikling af kompetencer i den pågældende 
uddannelsesperiode.  

 
Inden praktikstart:  
2-4 uger inden start uploader klinisk vejleder velkomstbrev og introduktionsmateriale i praktikportalen. Inden 
praktikstart skal du uploade brandbevis i praktikportalen samt læst igennem forberedelser i kompetencekortet. 
Se Regionens kompetencekort for sygeplejerskestuderende: Find kompetencekort ved at åbne link med aktuelle 
semester. 
 
Første uge:  
Første praktikdag starter med fælles introduktion til Psykiatrien Syd med uddannelsesansvarlig sygeplejerske i 
Vordingborg. Efterfølgende dage lægges der vægt på en planlagt intern introduktion ved klinisk vejleder.  
 
Den kliniske vejleder er ansvarlig for tilrettelæggelse af forløbet for sygeplejestuderende i PAM, der er en 
forkortelse af ’Psykiatrisk Akut Modtagelse’, planlægning af vagter og den daglige/ugentlige undervisning af 
studerende. Den kliniske vejleder planlægger feed up, feedback og feedforward på studieaktiviteterne med den 
studerende. Inden uge et eller to, vil der blive afholdt studiesamtale, hvor gensidige forventninger drøftes. Der 
udarbejdes en fælles forpligtede aftale ud fra dine forudsætninger/forventninger og uddannelsesplanens mål. Vi 
ønsker du ved start udarbejder en personlig præsentation med billede, som kan hænge til de øvrige personaler i 
Psykiatrisk akutmodtagelse.  
 
Af hensyn til kontinuitet og læringsudbytte opfordres du til at følge vejleders mødetider, mest muligt. Vi forventer 
ikke at du arbejder i nattevagter, da læringsudbyttet er mindre i disse vagter. Der kan forekomme aften- og 
weekendvagter i et klinikforløb. Du skal planlægge 30 timers tilstedeværelse i afsnittet ugentligt.  
 
 
I klinikforløbet:  
Vi forventer du er skriftligt og mundtligt forberedt til refleksionssamtalerne. Den kliniske vejleder tager afsæt i din 
egen læringsstil, så du bedre kan få ejerskab i processen. Det aftales løbende hvad det skriftlige materiale skal 
indeholde, som kan være refleksion, praksisbeskrivelse, ABC-STAMP opgave, mindmap med videre som afleveres 
forud for samtalen. Det forventes at du inddrager relevant teori og forholder sig kildekritisk.  Ligeledes forventes 
det, at der arbejdes struktureret ud fra kompetencekortene med fokus på de semester bestemte 
studieaktiviteter. 
 
Du vil være medkontaktperson for de samme patienter som vejlederen er tilknyttet, og du vil være deltagende i 
afsnittes sygepleje og behandlingstilbud. Vi har dagligt et planlægningsmøde klokken 09:00 i PAM, hvor du som 
studerende kan øve at fremlægge din patient og et klokken 13.00 møde, hvor vi samler op på dagen og giver 
information til den kollega der har rapport. Begge møder giver en oplagt mulighed for at øve struktureret 
overlevering.  
 
Der er fokus på medicinadministration til egne patienter, under vejleders ansvar. Under det kliniske forløb, 
tilstræbes det at den studerende erhverver sig viden omkring medicingrupper, indikationer, kontraindikationer, 
bivirkninger samt forsigtighedsregler.  
Ved start udleveres nøgle og adgangskort, men uden adgang til medicinrummet. Den studerende får oplæring i 
sikkerhedsforanstaltninger, herunder brug af alarmer. Under forløbet i PAM, vil du blive tilbudt fælles 
undervisning med fokus på relationer og deeskalering.  
 

https://www.psykiatrienregsj.dk/job-og-uddannelse/uddannelse/grunduddannelser-psykiatrien/skal-du-i-praktik-i-psykiatrien/sygeplejestuderende
https://www.psykiatrienregsj.dk/job-og-uddannelse/uddannelse/grunduddannelser-psykiatrien/skal-du-i-praktik-i-psykiatrien/sygeplejestuderende
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Forventninger til klinisk vejleder:   

• Den kliniske vejleder samt den øvrige personalegruppe er ansvarlig for, at sikre et læringsmiljø af høj 
kvalitet. Sammen med dig, udarbejdes der en fælles forpligtende aftale om praktikperioden samt 
identificere personlige læringsmål.  

• Deltage i møder og temadage årligt, som fokuserer på uddannelsen og opgaven, og videreformidle denne 
viden til det implicerede personale.  

• Samarbejde med de kliniske uddannelseskonsulenter og uddannelsesansvarlig sygeplejerske.  

• Løbende evaluere på de studerendes evaluering af klinikstedet og hvis nødvendigt, lave fremadrettede 
handleplaner for evt. tilpasning af vejledningsforløbet.  

• Evaluering foregår via et elektronisk skema på Regionens Intranet, da regionen ønsker løbende 
justeringer og kvalitetsforbedringer af den kliniske undervisning/praktik.  
  
 

Praktisk tilrettelæggelse af klinikforløbet:  
Hele personalegruppen bidrager til dit læringsmiljø, og alle i personalegruppen kan fungere som daglig vejleder. 
Du får mulighed for at erfare forskellige måder at arbejde på, og får kendskab til ansvars- og kompetenceområder 
indenfor de forskellige faggrupper.  
 
Du får mulighed for at deltage i tilrettelagt undervisning og refleksionsgruppe med medstuderende gennem 
klinikperioden. Dette tilrettelægges af den uddannelsesansvarlige sygeplejerske i psykiatrien syd.  
 
I praktikforløbet arrangeres en fælles psykiatridag for studerende i Psykiatriens læringslaboratoriet i Vordingborg, 
der man tilbydes muligheder for at træne færdigheder og situationer fra den kliniske hverdag: Læringslaboratorie 
- øv dig, begå fejl og lær heraf - Psykiatri (psykiatrienregsj.dk) 
 
Vi forventes at du er velforberedt til undervisning/samtaler, og at du skriver efterfølgende referat fra vejledende 
samtaler.  Vi forventer at du arbejder aktivt med kompetencekortene, og studerende medbringer dette ved 
klinikstart.  
Se link: Se film om praktik i Psykiatrisk Akutmodtagelse i Vordingborg  
 
 

Sygeplejefaglige forhold 

• De sygeplejefaglige, tværfaglige og tværsektorielle forhold. Herunder de patientsituationer, - fænomener, -
forløb, samt sygeplejefaglige opgaver og - metoder, der danner det faglige grundlag for, at de 
uddannelsessøgende kan udvikle de kompetencer, der er beskrevet for uddannelsesperioden.  

 
Ud fra den enkelte patients problemstilling, vurderer og støtter kontaktpersonen op omkring at få etableret 
kontakt til relevante samarbejdspartnere. Disse kan være stationære sengeafsnit, distriktspsykiatri/OPUS team, 
praktiserende læge/psykiater, kommunale støtteordninger, sagsbehandler i kommunen, forsorgshjem, Ambulant 
akut team osv. De borgere, der henvender sig PAM, har problemstillinger der spænder vidt, lige fra lettere 
krisetilstande til svære psykiatriske lidelse samt sociale problemstillinger.  
 
Du vil blive øvet i, at samle viden og observationer omkring patienten, samt blive skarp på at identificere 
sygeplejefaglige problemstillinger og behov for videre opfølgning internt og eksternt. I klinikforløbet vil du arbejde 
med interventionsmodellen SAFEWARDS: Kompetencecenter for Relationer og Deeskalering - Psykiatri 
(psykiatrienregsj.dk) 
 

I behandlingsforløbet varetages hensyn til patientens behov for klinisk og personlig recovery: Læs om recovery i 
psykiatrien. 

Gennem klinikforløbet vil du observere og afprøve sygeplejeinterventioner der kan lindre vores patienter i den 
allermeste akutte fase. Der er tæt tværfagligt samarbejde med socialsygeplejersker, socialrådgivere, læger, 

https://www.psykiatrienregsj.dk/job-og-uddannelse/uddannelse/grunduddannelser-psykiatrien/laeringsredskaber-og-metoder-til-elever-og-studerende-i-praktik/laeringslaboratorie-oev-dig-begaa-fejl-og-laer-heraf
https://www.psykiatrienregsj.dk/job-og-uddannelse/uddannelse/grunduddannelser-psykiatrien/laeringsredskaber-og-metoder-til-elever-og-studerende-i-praktik/laeringslaboratorie-oev-dig-begaa-fejl-og-laer-heraf
https://www.psykiatrienregsj.dk/job-og-uddannelse/uddannelse/grunduddannelser-psykiatrien/praktikstedsbeskrivelser-og-film-om-praktiksteder/psykiatrien-syd
https://www.psykiatrienregsj.dk/om-psykiatrien/kompetencecenter-for-relationer-og-deeskalering
https://www.psykiatrienregsj.dk/om-psykiatrien/kompetencecenter-for-relationer-og-deeskalering
https://www.psykiatrienregsj.dk/patienter-og-paaroerende/recovery
https://www.psykiatrienregsj.dk/patienter-og-paaroerende/recovery
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farmaceuter og ambulant akut team.  
 
 
Der kan være tale om følgende tilstande:   

• Affektive lidelser (bipolare lidelser, depressive og maniske tilstande, affekttilstande og angst) 

• Psykotiske lidelser og tilstande. Stofudløste psykoser, delirøse tilstande og misbrug i kombination med 
psykisk lidelse, og afrusning.  

• Personlighedsforstyrrelser, patienter med behandlingsdom, somatiske tilstande 

• Røde samt gule tvangsforanstaltninger 
 
Eksempler på læringsmuligheder i PAM:   

• Arbejde med kommunikation og relationers betydning, forståelse af psykopatologi.   

• Arbejde med basal og specifik psykiatrisk sygepleje, øvelser i jeg-styrkende sygepleje  

• Arbejde med netværkets betydning samt ud fra psykiatrilovens bestemmelser  

• Deltage i samarbejdsrelationer internt og eksternt   

• Arbejde med dokumentation i Sundhedsplatformen, dokumentere sammen med patienten 

• I samarbejde med klinisk vejleder administrerer og varetage medicin til den enkelte patient  

• At reflektere i praksis sammen med klinisk vejleder og personalegruppe, koble og se sammenhængen 
mellem teori og praksis.  

• Opnå viden om udviklingspsykologi, sammenhængen mellem opvækst og udvikling, og senere udvikling af 
psykiske lidelse  

• Innovation og udvikling  

• Recovery i praksis - Relationer og deeskalering - Medtænkte SAFE WARDS modellen 
 
 

Organisatoriske og ledelsesmæssige forhold 

• Det kliniske undervisningssteds sygeplejefaglige, uddannelsesmæssige og organisatoriske grundlag, 
rammer og vilkår, herunder en redegørelse for vejlederes sygeplejefaglige og pædagogiske kvalifikationer 
og kompetencer.  

 
PAM er et åbent afsnit bestående af skadestuefunktionen, et ambulant akutteam, samt ti intensive sengepladser. 
Indlæggelsestiden er primært 1-3 døgn, primæropgaven er visitation. 
 
Målgruppen er borgere i alderen 18-75 år i Næstved, Vordingborg, Lolland og Guldborgsund kommuner. Alle der 
har behov for psykiatrisk vurdering og/eller behandling, kan henvende sig hele døgnet. De der henvender sig, eller 
bliver henvist fra egen læge eller andre samarbejdspartnere for eksempel hospitaler, politi, distriktspsykiatri, 
retslige kompetenceteam, misbrugscenter eller Ambulant Akut team, kan få en vurdering. Henvendelserne angår 
mangeartede eksistentielle, psykologiske og psykiatriske problemstillinger. Patienterne bliver dagligt vurderet af 
læge/psykolog.  
 
I forhold til de indlagte patienter arbejder vi ud fra kontaktpersonfunktionen, vi arbejder med basissygepleje og 
specialiseret psykiatriske sygeplejeopgaver. I mange situationer skal psykiatrilovens bestemmelser medinddrages, 
her tænkes på patienter der kommer på rød eller gul tvang eller i henhold til for eksempel behandlingsdom. 
Omdrejningspunktet i vores arbejde med patienten er respekten for det enkelte individ, dennes holdninger og 
ressourcer. Der lægges vægt på deres særlige viden og ressourcer.  
Sundhedsplatformen benyttes til den daglige dokumentation. PAM implementerer indimellem nye metoder, 
tilgange til pleje og behandling eller arbejdsgange som stammer fra forskellige kvalitets- udviklings- eller 
forskningsprojekter. I PAM varetages triage funktionen af sygeplejersker med en speciel triage-uddannelse. Triage 
er en her-og-nu vurdering af den akutte patient i forhold til hvornår der skal etableres lægekontakt. Triage-
sygeplejerskerne har øget kompetencer til selvstændigt at varetage flere samtaler, behandling, visitation samt få 
medicin ordinationer. 
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Vi tilbyder akut pårørende samtaler, med pårørende i fokus, da de selv ofte være i krise, på baggrund af det forløb 
som de har været igennem med, sammen med patienten. At være pårørende til en psykisk sårbar kan være svært. 
I PAM kan vi henvise patienter fra PAM til ambulant Akutteam (forkortet AAT). AAT har mulighed for at følge 
patienterne intensivt efter udskrivelse fra PAM i op til seks uger. Opfølgningen er via samtaler på Oringe og ved 
hjemmebesøg. AAT vurderer løbende om den tilkoblede patient har behov for yderligere hjælp.  
PAM er en del af krise- og katastrofeberedskabet i Region Sjælland og rykker ud til store ulykker og iværksætter 
kriseinterventioner. 

 
Personale 

 
Afsnitslæge: Anne Bille og Oversygeplejerske: Camilla Petersen  

• Personalet består af 41 medarbejdere; specialsygeplejersker, sygeplejersker, social- og 
sundhedsassistenter, lægesekretærer, farmaceuter og serviceassistenter. Afsnittet er til dagligt 
centrum for det lægefaglige vagtberedskab og varetager, sammen med lægerne, de patienter 
der henvender sig i PAM for psykiatrisk vurdering. Alt personale uddannes i konflikthåndtering. 

 
Kliniske vejledere:   

• Ansvarlig klinisk Vejleder Pia Gabriel; specialsygeplejerske og uddannet klinisk vejleder med 
lang klinisk erfaring og vejledende kompetence.  

 

• Klinisk Vejleder Cecilia Sørensen Kvong; sygeplejerske med relevant klinisk erfaring og 
vejledende kompetence.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Generelle forhold i Psykiatrien Region Sjælland 

 
EU- anerkendelsesdirektiv og fagkrav 
Praktikstedsbeskrivelserne skal pr. 1. juni 2019 tilføjes de specialer der kan opnås kendskab til på praktikstedet.  
For alle praktiksteder i Psykiatrien Region Sjælland gælder det at den studerende kan opnå kendskab til 
specialet: 

• Mental sundhed og psykiatri 
 
Visions- og Udviklingsplan for Psykiatrien i Region Sjælland 

• Du kan her læse mere om: Visions- og udviklingsplan, samt psykiatriplan  
 
Organisering af Psykiatrien Region Sjælland 

• Her kan du se Psykiatriens organisationsdiagram  
 
Information om Psykiatrien Region Sjælland for både patienter, pårørende og fagpersonale 

• Du kan her læse mere om: Behandlingssteder og rådgivning  
 
Om grunduddannelser 

https://www.psykiatrienregsj.dk/om-psykiatrien/noegletal-politikker-og-planer/planer
https://www.psykiatrienregsj.dk/om-psykiatrien/organisering/organisationsdiagram
https://www.psykiatrienregsj.dk/
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På Grunduddannelser Psykiatrien - Region Sjælland (regionsjaelland.dk) kan du:  

• Se korte film om praktiksteder 

• Læse om praktik på din uddannelse 

• Finde læringsredskaber som er til rådighed under din praktik i psykiatrien  
 
Elektronisk evaluering 

• Psykiatrien Region Sjælland anvender Evaluering af praktik- og elevforløb (regionsjaelland.dk) til alle 
uddannelsessøgende.  

• En gang årligt tilsendes de elektroniske evalueringer i en rapport til psykiatriens ledelser. Rapporten 
drøftes derefter i flere forskellige fora i Psykiatrien.  

 
Referencer til grund for denne skabelon til beskrivelse af uddannelsessted: 

• Studieordning og lovgrundlag - Professionshøjskolen Absalon (phabsalon.dk) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.psykiatrienregsj.dk/job-og-uddannelse/uddannelse/grunduddannelser-psykiatrien
http://intra.regionsjaelland.dk/personale/uddannelse/grunduddannelse/Sider/Tv%C3%A6rg%C3%A5ende-Evaluering.aspx
https://www2.phabsalon.dk/uddannelser/sygeplejerske/studieordning-og-lovgrundlag/

